SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

Edital SMC Nº 03 de 19 de julho de 2023

COMUNICADO
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO

DA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da fase de habilitação da
primeira convocação de suplentes do Edital de Ações Locais - Edição Paulo Gustavo, de n° 03 de
19 de julho de 2023. De acordo com o item 11.8, o resultado preliminar da fase de habilitação será
divulgado no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e no site da SMC
(https://cultura.prefeitura.rio/).

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL.

De acordo com o item 11.7.1, “Serão considerados inabilitados os PROPONENTES inadimplentes
com suas obrigações trabalhistas, previdenciárias, tributárias e acessórias em todas as esferas da
Administração Pública (federal, estadual e municipal) e quando não apresentarem a documentação
prevista no item 11.1 deste Edital.” Ou seja, no presente resultado preliminar consta a habilitação
dos proponentes cuja documentação foi prontamente enviada e está devidamente regular.

1. RECURSOS

Os proponentes INABILITADOS poderão interpor recurso contra o resultado da fase de habilitação

em até 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente à data de publicação, por meio

de formulário online (https://forms.gle/QrHKdPWy6emfzcUD8), que será aberto especialmente para

este fim, das 10h do dia 08 de janeiro de 2024 até as 18h do dia 10 de janeiro de 2024.

De acordo com o item 12.3, “O período do recurso é destinado apenas para a apresentação de

argumentos que questionam o resultado da análise, com base no que tenha sido apresentado,

originalmente, pelo PROPONENTES, na referida fase do processo seletivo, sendo vedada a
inclusão de novos documentos.”

2. RESULTADO FINAL

De acordo com o item 12.4, “Após a análise dos recursos, a SMC divulgará o resultado final de cada

https://cultura.prefeitura.rio/
https://forms.gle/QrHKdPWy6emfzcUD8

fase do presente Edital no DOMRJ e no site SMC.”

3. QUANTO AO TERMO DE EXECUÇÃO

A SMC convocará por e-mail os proponentes habilitados para a assinatura do TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do ato indicado no item
12.4 (resultado final da fase de Habilitação), de acordo com o item 13.2.

Terminado o prazo para assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (ANEXO 15), o
proponente faltoso será desclassificado automaticamente e a SMC convocará o proponente
suplente, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, conforme o item 13.3.

4. DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de
Territórios e Diversidade Cultural pelo e-mail acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com.

PROPONENTES HABILITADOS
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

CATEGORIA 1 - CONTINUIDADE (MEI)

QDT.
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

1 122 MARCIO SOUZA DOS SANTOS
CIDADE MARAVILHOSA DAS CULTURAS

POPULARES 2024
HABILITADO

2 670
CARLOS DANIEL MEDEIROS

00602870712
KILOMBOS LITERÁRIOS HABILITADO

3 860
ANA PAULA VIANA CATÃO

120661057-32
TAMBOR NO VALONGO HABILITADO

4 972 ANNELI OLLJUM 04306782743 SAPATO DE HOSPITAL AÇÕES HABILITADO

5 1586 CLAUDIA COUTINHO 01334588147 RODA DE SAMBA - MOÇA PROSA HABILITADO

6 1760 KÁTIA CRISTINA GOMES DE SOUZA MUSA EVOULUÇÃO PLUS SIZE HABILITADO

7 2134
MARCUS VINICIUS SANTANA MACUL

07998861738
RITMO ANCESTRAL BRASILEIRO HABILITADO

8 2243
WANDERSON EMILIO DE LUNA

05255729701
SAMBA ZONA OESTE CANTA ZÉ CARLOS

LUNA
HABILITADO

mailto:acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com

9 2254
GABRIELLI VITTERBO BRASIL LIMA

05901922727
CIRCO GUARÁ HABILITADO

10 2903
FERNANDO DA SILVA FERREIRA

08701051750
TRANÇANDO CULTURA: CURSO DE

PENTEADOS AFRO
HABILITADO

CATEGORIA 3 - ORGANIZAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

QTD.
Nº DO

PROJETO
NOME/RAZÃO SOCIAL NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

1 208 INSTITUTO ONIKOJA OFICINAS DO SABER AFROCENTRADO HABILITADO

PROPONENTES INABILITADOS
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

CATEGORIA 1 - CONTINUIDADE (MEI)

QDT.
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL NOME DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 78
NATTHALIA DANIELI CAMPOS DE

ASSUNÇÃO
RODA CULTURAL FAVELA TEM VOZ INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM
11.1.2., ALÍNEA G) CERTIDÃO DE
DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À
DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;